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HOTARAREA NT.IOO

Din 28 d€cembrie 2022

privind stabilirea, la nivelul Comunei Racos, a impozitelor
si taxelor locale pentru anul 2023

Consifiul Localal Comunei Racos, intrunit in $edinfa ordinard din data de 28.12.2022i
Avend in vedere Proiectul de hoterare nr97l28.11.2022 initiat de Primarul Comunei Racoq, raporrul

de specialitate nr,570l/28.11.2022 r{ezentat de dl. Kallos Janos-Csongor, inspector la Compartimentul de
Taxe $i Impozite Locale ln cadrul Primeriei Comunei Racog, prin oare se propune stabilirea Si aprobarea
nivelului impozitelor li taxelor locale pentru anul fiscal 2023, prin indexarea nivelurilor pentru valorile
impozabile cu rata inflafiei, precum Si referatul^ de aprobare nr5702/28.1 1.2022 intocmit de primarul

Comunei Raco$, insotite de a\izrl $.73127.12.2022 al comisiei pentru probleme de dezvoltare economico -
sobiala, buget, finante, administrarea patrimoniului puttlic si privat al comunei, agricultura, silvicultura-
gospodarire comunala, protectia mediului, servicii $i comerl.

Avdnd in vedere prevederile:
- art. 56, art. I20 alin. (1), art. 121 alin. (l) ii (2) qi arr. 139 alin. (2) din Constitutja Romaniei,

reDublicate:

- art.4 ii art.9 paragraful 3 din Carta europeane a autonomiei locale, adoptati la Strasbourg la 15

octombde 1985, ratificatA prin Legea nr 199/1997;

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul cii,.it. republicaH. cu modificdrile ulterioare:

- art. 5 alin. (1) lir. a) 9i alin. (2), art. l6 alin. (2), arr.20 alin. (l) lit. b), arr.27, art.30 Ei art.76l
alin. (2) ii (3) din Legea nr. 27312006 pri\lnd, finanlele publice locale, cu modificArile si completArile
ulterioare;

- art. I, art. 2 alin. ( I ) lit. h), precum gi pe cele ale titlului lX din Lege a nt.22712015 privind Codul
fi scal. cu complerarile ulterioare;

- aft. 491, alln. (I) din Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile Si completeriie
Ll lterioare:

- art.484 din Legea nr22'1120154 privlnd Codul Fiscal, Capitolul VIII ,,Taxe speciale,,, Cap.VIII -
Taxe speciale, sectiunea I, pct.l61 din H.C. nr.I /2016 pentru aprobarea Nomelor metodologice de aplicare
a Legii M227 12015;

- Ordonan(ei Cuvernului nr. 2812008 privjnd registrul agricol, aprobati cu modificdrile qi

comDlet6rile ulterioare:
- art. 1 alin. (4) lit. h), art. 8 alin. (3) tit. j), art. 43 alin. (5) $i art. 44 atin. (2) lir. d) din Legea

serviciilor comunitare de utilitdtipublice nr 5l/2006, republicatd, cu rnodificdrile ii completdrile ulterioare;

- Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile si completdrile
ultertoare;



- Ordonantei de urgenfa a Guvemului nr. 80/2013 privind taxelejudiciare de timbru, cu modificdrile

$i complearile ulterioare:

- art. 6 lit. b) din Ordonanla cuvemului nr. qg/2000 privind comercializareJ produselor gi serviciilor
de piatd, republicate, cu modificerile $i completarile ulterioare:

- art.344 din Legea nr.20712015 privind Codulde procedurd fiscald;

Luand in considerare Comunicatul nr.17114.01.2022 a InstitutuluiNational de Statisticd. Dublicat

pe site-ul oficial al Ministerului Finantelor Publice, cu privire la rata inflaliei pentru anul 2021, Sianume de

5,tvo.-

Luand in considerare anunful nr.5703/28.11.2022 cup vire la dezbaterea publicA a Proiectului de

hotarare nr.97l28.1 1.2022 Si a procesului - verbal de colectare a cererilor, propunerilor, sugestilor $i opinilor
N.5930/28.12.2022, confom prevederilor art.7 din Legea nr5212003 privind transparenta decizionale in
administratia publica, republicatd, cu modificerile gi completArile ulterioare.

Tinand seaman de prevederile art. 2 din Legea nr. 3 5 I /200 1 privind aprobarea Planulu i de amenaj are

a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a Releaua de localitafi, cu modificarile li completdrile ulterioare,
coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 p vind organizarea administrativa a teritoriului Romaniei, cu

modificArile 9i completdrile ulterioare, referitoare la componenla unitelilor administrativ-teritoriale,
ierarhizarea localitetilor la nivelul comunei Racos este urmdtoarea:

a) RangulV - Racot, Mateia$

Luand in considerare unul dintre scopurile asigurarii aulonomiei locale care are la bazd dreptul sa

instituie ti sd perceapd impozite $i taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanlarea
activitdtilor stabilite in competenta acestor autoritbti,

findnd seama de necesita[ile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2023

in scopul asigurdrii finanlArii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum $i de condiliile locale

specifice zongi, pe de altd parte,

intemeiul prevederilor al1. l29alin.(2)lit.b),alin.(4)lit.c),art.133alin.(2)lit.a),art.134alin.(l)
lit. a), art.139 alin. (l ) ti alin. (3) lir.c) 9i ale arr. 196 alin. ( I ) lit. *) din O.U.c. nr. 57l20I 9, privind Codul
administrative.



HOTARASTE:

Art. 1. (l) Impozitele !itaxele locale, precum titaxel€ speciale, pentru anul2023, se stabilesc potrivit

Drezentei hotdrari.

(2) Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabite, nivelurile impozitelor li taxelor locale, taxele

speciale si amenzile care se stabilesc, se actualizeazA sau se ajusteaza, dupA caz, de cdtre Consiliul Local al

Comunei Racof, sunt prevdzute in Anexa nr. 1, care face parte integrantd din prezenta hotarare.

Art.2. (l) lmpozitul pe clddiri, impozitul pe teren Si impozitul pe mijloacele de transport sunt creanle

fiscale anuale, care se plAtesc in doua rate egale, pani h 31 martie, respectiv 30 septembrie inclusiv.

(2) Taxa pe clddiri ti taxa pe teren se datoreazd pe perioada valabilitalii contractului prin care se

constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinlA, se pliit€qte in termenul previzul in

contract.

(3) Pentru neplata la termenele enunlate la alin. (l) ti (2), contribuabilii datoreaz5 majorAri de

intarzierede 17o, pentru fiecare luna sau fracliune de luna, incepand cu ziua imediat umatoare termenului

de scadenla $i pene la data stingerii sumeidatorate inclusiv

Art.3. lmpozitul anual pe clddiri, teren qi mijloace de transport, datorat bugetului local de cetre

contribuabilii persoane fizice gi/sau juridice, in cqantum de pane la 50 de lei inclusir fiecare, se pldteste

in{egral pana la primul lermen de plala.

Art. 4. Bonificalia prevdzutd la art. 462 alin. (2), aft. 467 alin (2\, aft. 412 alin, (2) din Legea nr
22712015 privind Codul fiscal, se stabilegte pentru contribuabilii persoane fizice, dupa cum urmeazAi

- in cazul impozitului pe clidiri la l0 %;

- in cazul impozitului pe teren Ia l0 %:

- in cazul impozitului pe mijloacele de transport la l0 %.

Art. 5. Pentru anul fiscal2023, cotele adi!ionale prelazltle la art 48a din Legea m 22712015 privind

Codul fiscal. se slabile5c dupa cum urmeaT5:

Nu se aplicd nici o rrajorare

Art. 6. Se aprobe scutirea de la plata impozitelor $i taxelor locale a cont buabililor persoane

fiziceljuridice care se incadreaza in prevederile Regulamentului de acordare a facilitalilor fiscale la plata

impozitelor fi taxelor locale, prevazde de Legea n.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile si

complelarile ullerioare.

Art. 7. Creantele fiscale restante, aflate in sold la datade 31.12.2022, mai mici de 40 lei, inclusiv, se

anufeazd, conform aft. 266 alin. (5) din Legea 20712015 privind Codul de procedurd fiscala. Plafonul se

aplicA btalului creanlelor fiscale datorate $i neachitate de catre debitori.

Art.8. Se aprobd anularea si scoaterea din evidentele fiscale a unor crean(e provenite din amenzi fi
penalitai pentru persoanele decedate din Comuna Racos.judelul Bratov, in suma de 20 lei.

Art. 8. Se aprobd plafonul obligaliilor fiscale restante, datorate de citre debitorii persoane fizice $i

juridice, ce vor fi menfionaliin ljsta ce se va publica trimestrial, pane'in ultima zia primei lunidin trimestrul

urmdtor celui de raportare, confotm prevederilor art. I 62 alin. 2 lit. b) din Legea nr' 20720 I 5 privind Codul

de Procedurd Fiscaltr, astfel:

- pentru persoane flzice lel;



pentru persoane juridice - lei-

Art 9. Hotdrarca intri in vigoare de la I ianuarie 2023 $ieste aplicabile in anulfiscal 2023..
Art.l0. Cu ducerea laindeplinire a prevederilor prezentei hotdrari se insdrcineazd Compartimentul

Financiar- Contabilitate qi Compartimentul de Taxe Si Impozite Locale din cadrul Primiriei Comunei Racos,
judetul Bra$ov.

Art.ll. Prezenta hotarare se comunice lnstitutiei Prefectului Judetul Bratov in vederea exerciterii
controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoq, Compartimentului Financiar- Contabilitate,
Compartimentului de Taxe li Impozite Locale Si se va aduce la cunottintA publice prin publicarea pe pagina
de intellet www.comunaracos.ro.

PRESEDINTE DE $EDINTA

Hotirarea a fost adoptati cu 11 yoturi pentru de citre cei 10 consilieri prezen{i fizic la qedinti Si un
consilier online prin aplicatia whatsapp

''ft-vouAry-:S

'/ .7--; 't,

**lc"i t.P"ll' '1';.iO. r.'->Y
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GENERAL ,{L CO
a -Nicoleta POP - LASCU



Anexa I la H.C,L,Ricos nr.l00 din 28.12,2022

IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAJ!{ PE CLADIRI

a) Clidire - orice construc{ie situali deasupra solului qi/sub nivelul acestuia. indit'erent de denumirca oi de
lblosinqasa, ti-care are una sau mai multe incaperi cepot servi laadApostireade oameni, animale, obiecte. produse-
materiale. instalalii, echipamente li altele asemenea, iar elementele structurale de baza ale acesteia sunt peretii si
acoperiqul, indiferent de mate alele din care sunt construite;

b) Cladire-anexd - cledii situate in afara clddirii de locuit, precurn: bucdtdrii, grajduri, pivni,te, cdmdri. parule
magazii, depozite, garaje gi altele asemenea.

c) cladire rezidengiale - construcfie alcatuit5 din una sau mai multe camere folosite pentru locuilcu
dependinfele, dotdrile si utilitdlile necesare, care satisfac ce ntele de locuit ale unei persoane sau familii;

d) cledire nerezidenlialA o ce cledire care nu este rezidentiald;
e) clddire cu destinalie mixti clddire folosita in scop rezidenlial, cat fi nerezidenfial.

OArt.457. Pentru clddirile rezidenliale ;i clidirile - anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe
clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote cuprinse inte 0,08olo-0,270, asupra valorii impozabile a clddirii. Cota
impozitului pe clediri se stabile;te de consiliul local. '

NIvEL APROBAT = 0.1%
Valoarea impozabild a cladirii, exprimati in lei, se detemind prin inmullirea suprafelei consfuite des{4urate

a acesteia, expdmatA in metri pdtrali, cu valoarea impozabili corespunzatoare, exprimate in lei/m.p.,din tabelul
urmator:

.Tipul clidirii
Valoarea impozabild

-lei/m.p. F[ri iNtalatii de apa,
canalizare, electdce

sau incilzire
Cu instala{ii de apa, canalizare,

electrice Si incalzire{condilii
cumulative)

A. Clddire cu cadre din beton armat
sau cu pereli exteriori din caramidA
arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui trat,lment
termic si/sau chimic

1245 747

B. Clidire cu pere,tii exteriori din
lemn, din piatrd naturalE, din
cirfunida nearsidin valatuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament temic si/sau chimic

248

C. Clddire-anexd cu cadre din beton
armat sau cu perefi extedod din
cdrdmidd arsA sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

249 217

D. Clddire-anexd cu perelii exterio
din lemn, din piatrd natuala, din
ctudmidd nearsd. din valatuci sau din

156 93



orice alte male ale nesupuse
tratament termic si/sau chimic

unul

E. i* cazul contribuabilului care

detine Ia aceeasi adresa inciperi
amplasate la subsol, demisol qi/sau la
mansard5, utilizate ca locuinti,in
odcare dintre tipurile de clidiri
Drevdzute Ia Iit.A-D

75 o% din suma care s- a aplica
clddirii

75oZ din suma care s-
ar aplica clidirii

F. In cazul contribuabilului care
detine la aceeaqi adresd incdperi
amplasate la subsol, la demisol gi/sau
la mansardd. utilizate in alte scopuri
decdt cel de locuinfd, in oricare
dintre tipu le de clddi prevdzute la
lit. A-D

50% din suma carc s- ar aplica
clSdirii

50olo din suma care s-
ar aplica clddirii

Valoarea impozabild a cledirii se ajusteaza in finclie de rangul locditAiii $i
clddirea, prin inmullirea valorii determinate conform alin.(2)-(5) cu
corespunzator,prevezut in tabelul urmator:

zona in care este amplasata
coefici€ntul de corectie

Zonain
cadrul

localitdtii

Ratrgul localitdlii

I II III IV
2.60 2.s0 2.40 2.30- r. t0 1.05

B 2.50 2.40 2.30 2.20 1.05 1.00
c 2.40 2,30 2.20 2.10 1.00 0.95
D 2.30 2,20 2.10 2-00 0.95 0.90

Comuna Racot esle incadrata in zona D ranguJ V 0.90

Valoarea impozabild a clAdirii, detemrinata in ulma aplicdrii pr€vederilor alin. (1) - (7), se reduce in func_tie
de anul temindrii acesteia, dupd cultl urmeaza:

a) cu 50o/o,pentru clidirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de
relbdnld;

b) cu 3o%,pentm clddirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani ;i 100 de ani inclusiv, la data de I
ianuarie a anului fiscal de referinte:

c) cu 10o/o,pentm clAdirea care are o vechime cuprinsd inte 30 de ani gi 50 de ani inclusiv,la data de I ianuarie
a anului fiscal de refe n!5.

Art.458.
(1) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clidiri se calculeazl

prin aplicarea unei cote cup nse intre 0,2-1,370 asupra valoriicare poate fi:
a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori

anului de referinli;
b) valoarea finalA a lucrarilor de construcfii, in cMul clddirilor noi, constuite in ultimii 5 ani anteriori anului

de referinlA;
c) valoarea clSdirilor care rezulta din actul pdn care se transferi dreptul de proprietate, in cazul cladiril.r

dobandite in ultimii 5 ani ante ori anului de rcferinti.



N^ML APROBAT = 0,8%
ln cazul in care valoarea clSdirii nu poate fi calculatd conform prevederilor alin.(l). impozitul se

calculeaza prin aplicarea cotei de 270 asupra valorii impozabile deteminate conform art.457.

Art.460.
(l) 

-Penfu 
cledirile rezidenliale aflate in proprietatea sau detinufe de persoanelejuridice, impozitul/taxa

pe clidiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,080/0 - 0,2% asupra valorii impozabile a clAdirij.

NIVEL A?ROBAT = 0,2%

(2) Pentru cledirile lerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozituytaxa pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2o% - 1,3%, inclusive, asupra valo i
impozabile a clddirii.

NIVEL APROBAT = 13%

(3) In cazul clddidlor cu destinalie mixtd,aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determind prin insumarea impozitului calculat pentu suprafala folositA in scop rezidenlial conform alin. (1), cu
impozitul calculat pentru suprafala folosi$ in scop nerezidentlal, conform alin. (2) sau (3).

(8) ln cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabilA a clAdiii in ultimii 3 ani
ante ori anului de refednle, cota impozitului/taxei pe cledire este de 50lo.

IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TERON

Art.465.
(2) in cazul unui teren amplasat in intavilan, inregistrat 6 registul agricol la categoria de folosinlA

terenuri cu construclii, precum qi terenul inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinta decat cea de
terenuri cu construclii in sup.afafd de pand la 400 m.p., inclusiv, impozitul/ta.<a pe teren se stabileste prin
j4mullirea suprafelei terenului. exprimata in hectare corespunzetoare prevdzuti in, cu sulna unna

Zonain
cadrul

localitilii

Nivelurile
impozitului/taxei

,pe ranguri de
localititi - lei/ha
0 II III IV
8282-20706 6878-17194 6042-15106 5236-13090 7l l-1788 569-1422

B 6878-1',7194 5 t99-t2998 4215-10536 3558- 8894 569-1422 42'7-t068
c 5199- 12998 3558- 8894 2668-66',70 1690- 4226 427 -t068 284- 7t0
D 3558- 8894 t690- 4226 t410-3526 984- 2439 278-696 142- 356

350

torul tabel:

NML APROBAT = 350 LEI/HA



(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren intEvilao,potrivit alin. (3) , se folosesc sumele din
tabelul urmdto{ exprimate in lei pe hectar:

Nr.crt. Zona Catego a de folosinti B D
i Teren arabil 16 (15.75)
2 Pdsune 14 {13.651
3 FaneF t4 d3.6t)
4 20 (19.9s)
5 Livadd 2 129,41
6 Padure sau alt teren cu veqetatie forestieri 5 (15.751

7 Teren cu aDe 0
8 Drumuri sicaiferate 0
9 Teren neDroductiv

(5) , Suma stabiliti conf. alin.(4) se inmulteqte cu coeficientul de coreclie coresptmzator prevEzur in
urmdtorul tabel :

Rangul
localittrtii

Coeficientul de
corectie

0 8.00
5.00

II 4.00
l 3.00

IV r.r0
1.00

Coeficient de corectie 1,00

.,0."#,"."11,;,1?lrH;:,:;1,"J;.T,'Jt":,i".,i,1'IJjls;l#il"1t1i:xJ;;"lr;;l::lf*j:'i#ilffi
coeficientul de coreclie corespunzAtor previz:l'tla afi.457 alin. (6) |

APROBAT:

Nr.crt. Categoda de folosint:i ImDozit (lei,/ha)

Teren cu constructii 27
2 Teren arabil 53
3 Pasune 26
4 Fanete 26
5 Vie pe rcd, alla decdt cea prevrizuti la nr.cn..s. I 55

Vie pand la intrarea pe rod 0
6 Livad5 pe rod, alta decet cea previzuti la nr.crt. 6.1
6.1 Livada pana Ia intrarea pe rod 0
7 Pddure sau alt teren cu vegetalie forestiera, cu exc€ptia celui prevAzut la nr.crt.

7.1
ll

7.1 Pedure in varsh de pana Ia 20 de ani si Dadure cu rol de Drotectie 0
8 Teren cu apa altul decAt cel cu amenaieri piscicole 3
6.1 Teren cu amenaiari Discicole i0



9 Drurrurisicdiferate
t0 Teren neproducliv 0

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.,l70.
(1)lmpozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in funclie de tipul mijlocului de transport, conform celor

prevezule in prezentul capitol.
(2)ln cazul oriciruia dinte umetoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazi in

funclie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm.c. sau ftac{iune din aceasta cu
suma corespunzatoare din tabelul umator:

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica
lei/200 cm.c.
sau fractiune
din aceasta

l) Vehicule inmatriculate (lei/200 cm.c. sau ftactiune din aceasta)

I Motociclete, t.icicluri, cvadricicluriiiautotLlrisme cu capacitatea cil indrici de panA

la L600 cm.c., inclusiv
9

2 Morociclere, rricicluri si cvadricicluri cu capacilalea cilindrica de pe.le | .b00 cm.c. l3
5mecu capacilalea cilindrica tnlre 1.601 cm.c..i 2.000cm.c. inclu)i\ 22

4 sme cu capacilatea cilindrica inrfe 2.00 | cm.c. 5i 2.600 cm.c. inclusi\ 90
5 Autotur sme cu caDacllatea cl ndrica intre 2.601 cm.c. si 3.000 cm.c. inclusiv l8l
6 Autoturisme cu caDacitatea ci ndrica de Deste 3.001 cm.c i63
7 Autobuze,autocare,microbuze 29
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima tutorizata de pana la

I 2 tone.inclusiv.autoutilitara
38

9 Tractoare inmatriculate 22

2) Vehicule inresistrate

I Vehicu e cu capacitatea cilindrica lei/200 cm.c.
l.l Vehicu e rnregrsrale cu caDacrtale cr ndrica mai mica de 4.800 cm.c 4
t.2 Vehicu e rnregrstrate cu capac|tale cl ndrica mai mare de 4.800 cm.c. 6
2 Vehicu e fara capacitate cilindrica evidentiata

(4) in cazul unui ata!, impozitul pe mij locul de transport este de 50% din impozitul pentru
motocicletele respectiv€.

(5) in cazul unui autovehicul de trarNpofi de madE cu masa totald autorizatd egale sau mai mare de 12
impozitul pe mijloacele de transport €ste egal cu suma corespunzitoare previzutd in tabelul urmdtor:

lonej

Impozitul 6n lei/ap) Impozitul6n
Ax (e) motor (oare) lei/an)

cu sistem de Alte sisteme d€
Numarul de axe si greutatea bruli incircatd maximum admisa sle



pneumatici sau
echivalentele
ICe!noscute

Dentru axele
motoare

I doua axe
1 Masa de celpulin 12 tone, dar mai t cd de 13 tone 0 178
2 Masa de cel pulin I.i tone, dar rnai n cd de 14 tone 178 494
3 Masa de cel putin l4 tone, dar ma micA de l5 tone 494 694
4 Masa de cel putin 15 tone, dar m mice de l8 tone 694 1.573
5 Masa de cel putin I8 tone 694 1.573II 3 axe

Masa de cel putin l5 rone, dar mai mica de | 7 rone r78 3r0
2 Ma.a de cel putin l?tone.darmaimicade lgtone 310 638
3 Masa de cel putin l9 tonedar mai mica de 2l tone 638 826
4 Masa de cel pulin 2 | lone,dar mica de 2J lone 826 I l8l
5 Masa de cel putin 2J Lone,dar mai mica de 25 tone I 116 l109
6 Vasa de cel pu!in 25 rone,dar mai mica diTo tune I ll6 1982
7' Masa de cel putin ?6 tone 1 116 1982

III 4 axe

Masa de cel putin 23 tone,dar ma mica de 25 tone 826 839
2 Masa de cel putin 25 tone,dar ma mica de 27 tone 839 I3i0
3 Masa de cel putilr 27 tone,dar mai m ca de 29 tone r310 2079
4 Masa de cel putin 29 tonedar mai m aa de 3l tone 2079 3084
5 Masa de cel pufin I I tone,dar mai m ra de 32 2079 3084
6 Masa de cel putin 32 tone 20'79 3084

i Numarul de are 9i greutatea bruti incircatd maximum admisi

Imoozitul 6n lei/an)

Ax (e) motor(oare)
cu sistem de

suspeDsre
pneumauca sau

echivalentele
recunoscute

Impozitul fin
lei/an)

AIt€ sisteme de
suspensie

pentru axele
motoare

I 2+ 1 axe

Masa de cel pufjn 2 tone, dar mai m ca de l4 tone 0
2 Masa de cel pulin 4 tone, dar mai m cd de 16 tone
3 Masa de celpu[in 6 tone, dar mai mici de l8 tone 0 60

!!asa de cel putin 8 to[e, dar mai mici de 20 tone 80 I84
5 Masa de ce pufin.20tone. dar maimica de 22 tone 184
6 Masa de ce plrtin 2.2 tone, dar mai m c de 23 tone 432 556
7 Masa de ce pqlin 23 tone, dar mai m cA de 25 tone 556 r005
8 Masa de ce putin 25 rone, dar mai m ca de 28 tone r005 t763

(6) In cazul unei combinafii de autoverhicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de mar:IE
cu masa totale maxima auto zata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mi.lroacere de transport este egJ cu
suma corespunzatoarc prevdzuta in tabelul umator: o



9 Masa de cel putin 28 tone 1005 t763
tl 2+2 ale

Masa de cel putin 2l tone.dar tna mica de 25 tone t72 401
2 Masa de cel putin 25 tone.dar ma mica de 26 tone 401 661

Masa de cel putin 26 tone.dar mai mica de 28 tone 661 970
4 Masa de cel putin 28 tone,dar ma m;ca de 29 tone 970 1172
5- Masa de cel putin 29 tone.dar ma mica de 3I tone 1172 1923

Masa de cel putin I I tone.dar mai mica de 13 tone 1923 2670
1 Masa de cel putin 33 tone.dar mai mica de 36 tone 26',70 4054
8 \4asa de cel purin 16 lona.dar mai mica de J8 rone 26',70 4057
9 Masa de cel putin 38 tone )670 4054

III 2+3axe

Masa de cel pulin 36 tone. dar mai mici de 38 tone 2t25 2958
2 Masa de cel putin 38 tone. dar mai micA de 40 tone 2958 4019

Masa de cel pu!in 40 tone 2958 4019
J 3+2^xe

Masa de ce pulin I6 tone. dar mai mica de 38 rone 1877 2608
2 Masa de ce putin 38 tone. dar mai mici de 40 tone 2608 t605
3 Masa de ce putin 40 tone. dar mai micd de 44 tone 3605 5334
4 Masa de ce putin 44 rone 3605 5334

3+3axe

Masa de cel putin 16 tone, daf mai m cd de 38 tone 1067 1293
2 Masa de c€l putin l8 tone, dar mai m ce de 40 tone 129.1 1'.787

3 Masa de cel pulin 40 tone. dar mai m cA de 44 tone t929 3070
4 Masa de cel putin 44 tone 1929 3070

(7) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinalie de autovehicule
prev5zutd la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egale cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Masa totala maxima autorizata ImDozit - lei -
a. Pana la I tona. inclusiv 1l
b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3
tone

40

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 62

d. Peste 5 tone

Impozitul pe cl6diri, impozitul pe terenuri qi impozitul pe mijloacele de transport auto, se platefte anual, in
doue rate egale, pana la data de 31 martie li 30 septembrie inclusiv.

Impozitele sus mentionale ,datorate aceluiaqi buget local de citre contribuabili, persoane fizice fi ju dice.
de pand la 50 lei inclusiv, se plate$te integral pAnd la pdmul termen de platA (pentru fiecare capitol in parte).



TA}'4. PENTRU ELIBERATEA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

ART.474
(l) Ta,\a pentru eliberarea cefiificatului de urbanism.in mediul urban,este egala cu suma stabilita conform

tabelului umator:

Suprafalr pentru care se obline certilicatul de
urba|rism

-lei-

a) Dani la 150 m.D.. inclusiv 6

b) intre l5l si 250 m.p.. inclusiv 6

c) intre 251 si 500 m.D.. inclusiv l0
d) intre 501 si 750 m.D.. inclusiv l3
e) intre ?51 si 1.000 m.D..inclusiv 16

0 peste L000 m.p. l6 + 0,1 lei/m.p.,penrru
fiecare m.p. care

deDdseste 1.000 m.D.

(2) Ta\a pentru eliberarea certificatului de urbanism penhu o zona rurala este egala cu 50% din taxa stabiliti
conform alin.fl).

(3) Ta,\a pgntru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul ta,\ei pentru eliberarea
certifi catului sau autorizaliei inifiale.

(4) Taxa pentru avizarca certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism $i amenajarea terito ului.de
cate primari sau de stucturile specializate din cadrul consiliului judetean se stabilelte de consiliul local in suma
de pdnd Ia 15 lei, inclusiv.

APROBAT: 10lei

(10) Ta\a pentru eliberarea auto zafiei de foraje ;i excavdri necesare lucrarilor de cercetare qi prospectare a

terenuriior in etapa efectuarii studiilor geotehnice gi a studiilor privind ridicdrile topografice, sondele de gaze.
petrolul gi alte excavdri se datoreazd de ietre titularii drepturilor de prospecliune gi e'Lplo"rare ti se calculeaz;a
inmullirea numdrului de met pdtrati de teren ce vor fi efectiv afectali la suprafaqa solului de foraje qi excaviri cu
o \aloare cuprinsa inlre 0 si l5 lei.

APROBAT: l0lei

(14) Taxa pentru autorizarea amplasArii de chiolcuri, containere, tonete, cabine, spafii de expunere, corpuri ti
panouri de afisaj, firme qi reclame situate pe clile gi in spaliile publice este de pena h 8 lei, inclusiv, pentru fiecare
metru pdtat in suprafala ocupati de constucfie.

APROBAT: 8 lei.

(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii p vind lucrdrile de racorduri qi branlamente Ia retele publice de

apd, car'alizarc, gaze, termice, energie elect cA, telefonie Si televiziune prin cablu se stabileqte de consiliul local

!i este de p6nA la 15 lei, inclusiv, pentru fiecare racord.
APROBAT: 15 lei

(16) Taxa pentru €liberarea certificatului de nomenclaturA stadalA li adresa se stabilege de cAtre consiliile
locale in suma de pand la l0 lei, inclusiv

APROBAT: l0 lei



ART.475
(l) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare se stabileste de consiliul local
APROBAT: 100 lei

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producetor, respectiv pentru eliberatea cametului de comercializare
a produselor din sectorul agricol se stabilesc de catre consiliile locale gi sunt de prind la 80 lei .inclusiv.

APioBAT:
- ta\a pentru eliberarea atestatului de producdtor 40 lei
- taxa pentru eliberarea cametului de comercializare 80 lei

(3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anualA a autorizaliei privind desldquarea activitdlii de alimentalie publice-
in funclie de suprafata afercnta activiteflor respective, se stabileite prin hottuare a consiliului local astfel:

a) pAnA la 4.000 lei, pentru o suprafald de pani la 500 m.p., inclusiv;
b) intre 4.000 ti 8.000 lei pentru o suFafald mai mare de 500 m.p.

APROBAT:
a) 250lei
b) 450lei

ART.477
(4) Taxd pentru servicii de reclamd ti publicitate se calculeazd p n aplicarea cotei taxei respective la valoarea

serviciilor de reclame qi publicitatea.
(5) Cota ta\ei se stabile$te de consiliul local, fiind cuprinsi intre lolo si 3oZ.

APROBATT 27o

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAM,{ SI PUBLICITATE

ART.478
(2) Valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclama ql publiitate se calculeazd anual prin inmultirea

numarului de metri pdtrati sau a fracliunii de metru pdtrat a suprafetie afilajului pentru reclamd gi publicitate cu
suma stabilitA de consiliul local, astfel:

ta r,ri],. ,j;i.ffilunui 
afi$aj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica, suma este de

sau oricArei altei stucturi de afi$aj pentu reclamd gi publicitate,

ART.481
(l) Impozitul pe spectacole se calculeaz6 prin aplicarea cotei de impozit la suma incasate din v6nzarea

biletelor de intrare li a abonamentelor.
(2) Consiliile locale hotirisc cota de impozit dupa cum urmeaza:

b) in cazul oriclrui alt panou, afiqaj
suma este de pand la 23 lei, inclusiv.

APROBAT:
a) 32lei
b) 23lei

IMPOZITUL PE SPECTACOLE



a) pdnn la 2%, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesi de teatru. balet, opera.
operetd, concert filarmonic sau altd manifestaxe muzicale, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de
circ sau orice competilie sportivd intemd sau intemalionala;

i) pane ]a 5% in cazul odcdrei altei manifesteri artistice decat cele enumelate la lit.a).
APROBAT:

6\ 2'h
(b\ 5v"

1.T4xe soeciale Dentru seryicii oferite de institutia Primiriei Comunei Racos. pentru anul
fiscal2023 , s-a propus instituirea urmitoarelor taxe:

Art.484-Taxe speciale p€ntru servicii oferite
de institutia Primadei Comunei Racos
persoanelor fizice si iuridice

. Nivelurile aprobate
pentru

^n\l2022

Nivelu le aprobate
pentru

anul 2023
Taxa sDeciali Lei Lei

Taxd speciald pentru cdsatorie (inclusive
sembeta $iduminica).

50 50 lei in cursul septdman;i
200 lei sdmbdta si duminica

Eliberare certificate de stare civila in regim de
ursenta

20 20

Modifica.e activitate. sediu" denumire firma 30 JO
Eliberare adeverinte dovada spatiu, ajutor
social. sau care atesta alte acte sau faDte.

5

Ta-xa eliberare certificat de atestare fiscala t5 30
Ta"\a speciali pentru eliberare dovezi cAsitorie
pentru strdindtate ti adeverinle privind
componenla familiei.
Inregistrarea la cerere, in actele de stare civila a
desfacerii casatoriei.

l0 30

Taxa speciali pentru inscrierea numelui de
familie(prenumelui) cu noua orlografie a limbii
mateme,

l5 l5

Taxa specialA pentru eliberarea certificatului de
naltere, casetorie la cerere (prima,a Il-a Si a III-
a eliberare. fut. pierdere. deteriorare).

0 lei prima eliberare; l5
leilaa2 aeliberare;30

leilaa3-aeliberare

0 lei prima eliberare; J5 lei
Ia a 2 a eliberare; 30 lei la
a3-aeliberare

Taxa speciald pentru eliberarea certificatului de
deces in urma: pierderi;.funului sau disrugefii.

0 lei prima eliberare; 15

lei a 2-aeliberare; 30 lei
laa3 a elibemre

0 lei prima eliberare; J 5 lei
a 2 -a eliberare; 30 lei la a
3 - a eliberare



2.Taxe speciale pentru situatii de urgenti
In baza art.30 dh Legea nr.2732006 privind finanlele publice locale fi art.25,alin."d" din L.481/2004

pdvind proteclia civild, conform principiului autonomiei locale, consiliile judetene, consiliile locale ale
municipiilor, oragelor qi comunelor stabilesc, in conditiile legii taxe speciale in domeniul situaliilor de urgenld.

Pentru anul 2023, se propune stabilirea taxei speciale pentru situalii de urgenid la nivelul comunei
Racos. in urmitorul cuantum:

a) _Pentru per-soane fizice 15 lei / gospodArie (apartament) / an;
b) Penhu persoanejuridice care detin cladiri: 45 lei/an;

sunt exceptate de la plata taxelor prevdzute la punctele "a" si "b", persoanele fizice care au statutul de angajat sau
voluntar in cadrul Serviciului Public de Urgenla, persoanele j uridice care au constituite servicii publice sau prir-ate
pentu situalii de urgenla, qcolile, grAdinilele, cabinetele medicale, spaliile destinate acorddrii asistentei sociale-
Poliiia, sediile ONc-urilor,ldca$ele de cult, precum si veteranii si vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi-
stamutatii si refu giatii.

Ta\a se va achita la casieria Serviciului Taxe si Impozite Locale, fhcAndu-se venit la bugetul local,
iar sunele astfel colectate vor fi folosite penuu dotarea cu echipamente, tehnicd de specialitate, Si pentru

jRbunetedrea activitdtilor de Fevenire $i de acliune in situalii de urgentd.

! Stabilirea acestei ta\e speciale, pentru anul2023, se impune ca o necessitate, av,And in vedere gradul
foarte mic de inzestrare , fa15 de obligaliile stabilite pdn Criteriile minirne de performanlA privind organizarea si
inzestrarea serviciilor pentru situalii de urgenF, aprobat€ prin O.M.A.L 7l812005.



3-TaxI nenlru vehicule lente

Taxa o€ntru vehicule lente PeNoane lizice PeIsoane iuridice
15 lei/vehicuvan 30 lei/vehicuvan

Nr.
cn.

DENUMIRf, A Vf, HICULULUI LENT

I Autocositoare
2. Autoexcavator (autoexcavator De autosasiu)

3. Autosreder sau autosreDer
4. Buldozer pe pneuri

5. ComDactor autoDroDulsat
Excavator cu racleli pentru sdpat $anturi,excavator cu rotor pentru sdpat ganluri sau excavator
oe Dneurl

'7. Freza autoDroDulsa!a Denlru canal 5au Dentru D6manl stabililal
8. Freza rutiere
9. lncarcator cu cuDaL De Dneuri

10. lnstalalie auloDrooulsata de sonare concasfc
t,l Macara cu sreifer
t2. Macara mobila pe pneuri

13. Macara fu m autoDrooulsate
14. Masina auloDroDul5ab Denlru oricare din urmaloarele:
15. a.lucreri de terasamente
16. b.constructia si intretinerea drumurilor
t7. c.decooenarea imbracemintii asfallice la drumur i

tE. d.finisarea drumurilor
19. e.forat
20. f.tumarea asfaltului
21. s.inliturarea zADezii
22. Sasiu auropropulsat cu ferasl|au pentru laiar lemne
23. Tractor asricol De Dneuri
24. Troliu autoDroDulsat

25. Utilai multifuncLional oenrru innelinerea drumurilor
26. Vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apd

27. Vehicul Dentru macinat si comDactat deseun
28. cul Dentru marcarea drumurilor
29. cul Dentru tiiat si comDactat deseuri

Alte taxe locale
4. Taxa zilnicA pentru vizitarca muzeelor, a monumentelor istodce, de arheologie qi arhitecturi -

13 lei / zi
5. Ta\a zilnicA pentru de{inerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul obtinerii de venit

-13 lei / zi
6.Taxa pentu vizarea cererilor de marcare matedal lemnos = 2 lei
7. Taxe penfu copierea documentelor:
- 0,5 lei copierea unei pagini fomat ,A4 ( fata + verso)
- 1 leu copierea unei pagini fomat A3 ( fata + verso)

Contavaloarea taxelor se achita, in numerar la caseria Primariei Comunei Racoq sau prin ordin de plata
in contul Primariei Comunei Racog, deschis la Trezoreria Oragului Rupea, anticipat efeduerii serviciilor.



TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE

0 I 2 3
a) Comercializarea ambulantd de

p.oduse din fata magazinelor

=sau alte locuri autorizate ;
amplasarea de circuri, utilaje
pentru disrractii, menajerii,
prezentare produse , prezentare

comercializarea in
exclusivitate de ziare, reviste,
cd4i Si alte publicalii ,
depozitarea de diverse
m3teriale mai mult de 5 zile /
stradA/ trotuar;
parcarea de autovehicule ,
matini $i utilaje pe carosabil ,
trotuar fi alte locuri publice
mai mult de 5 z;le , inclusiv
vehicule abandonate

D)

c)

o)

e)

Lei/mp/zi

Lei/mp/zi

Leilmp/zi

Leilmplzi

Letlmolzi

l0

0,5

l0

I

0,5

5

mplzi

Taxa utiliare ter.en proprietatea priyati a Comunei Racos - 5 lei / mp t zi.
Parcarea de autoyehicule, ma$ini fi utilaje pe domeniul privat al Comutrei Racos - 5 lei /

Taxd inchiriere buldoexcavator = 100 lei/orA. .

Taxd eliberare certificate de proprierate asupm animajJl,cr l ovine, bovine, cabaline, caprime ) pe
cap de animal :

- pentru animale sub 2 ani 2lei
- pentru animale Deste 2 arf 2lei

Cedificarea ( tanscderea ) tansmiterii proprietilii asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete
de proprietate :

- pentru animale sub 2 ani 2lei
- pentru animale peste 2 ani 5 lei

Taxd inchiriere Cimin Cultulal satul Mateiag : 100 lei camin
: 50 lei bucaterie cemin cultural

Sunt exceptate evenimente legate de inmormantdri, adundri cetdlene$ti de interes public,
manif-estari artistice culturale.

Taxd inchiriere veseli si mobilier CAminul Cultural Mateiaq: o masd + 2 bdnci + veselA pentru 8
persoane : 6 lei.

Taxi divo4 pe cale administativd = 500 lei
Taxd vidanja : 70 lei/vidanj6



CHIRII

NOTA*in cazul in care pe terenul aferenr spaliilor cu alte destinalie decat cea de locuinid(cu4i)vor ti

amenajate spatii d€ depozitare aferent spaliilor comerciale pentu activitatea de produclie $i
prestixi servicii, chiria va fi cea de la Iit.d)sau lit.e),dupe caz.

SPECIFICATIE
NIVELURILE
APROBATE

PtrNTRU
ANUL 2022

NIVELURILE APROBATE PtrNTRU ANUL 2023

A.CHIRII PENTRU Tf,REN
a)teren penrru gamje 2 2
b)leren intravilan pentru extinderi ii
cu4i(afereni caselor cumpArate la DL
6l/1990 sau Lesea 112/1995

0,5

c)teren aterent spaliilor cu alu destinalie
decat €ea de locu inta-extinderi sradin i
cl)teren pentni amplasarea de spalii
comerciale.chioscuri.tonete.etc-
e)teren pentru ampasarea unitiJilor de
productie 5i prestari servicii

2 2

otercn af€rent spatiilorcu alta desdnalie
decat cea de locuind

l

B.CHIRII PENTRA SPA']:
lei/an/m p Iei/an/m.p.

a.)pentru

comer(legume.fructe),cofetar;e,ali
mentam

t3 1l

b)farmacie l0 l0
c)pentru prestdri servicii 6
d)activitate de productie 6
e)pentru depozite 12 12
f)pentru birouri t2 t2
g)sedii partide politice sau alte
organizatii non'Drofit

2 2

C,CHIRII PT. TERENURI
AGRICOLE

a)terenuri extravilane redate
circuitului agricol atribuite
temporarca mici loturi aiutatoare

I leu/l00 1 leu/l00 m'1lan

b) gmjduri pentru cresterea
anima,elor

tl



SANCTIUNI
LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Art.493
alin.(2)

I

Contraventia prevazuta la:
- Alin.(2) lit.a) se

sanctioneaz a cu amenda
deIa......*' Ieila
......*21ei iar cea de la

- Alin.(2) lit.b) c!
amenda de la ......'r lei
t4..._.'ler

NII'ELURILE
APROBATE PT.

ANUL 2022

Jei-

NIVELURILE
APROBATE PT. ANUL

2023

lei-

60*t 240'2 70 - 2',79

279 - 696

Art.493
alin.(4)

Incalcarea normelor telmice
privind tiparirea,

varzarca,evidenta si
gestionarea, dupa caz, a
abonamentelor si a biletelor
de intare la spectacole
constituie contraventie si se
sanctioneaza cu amenda de

280''-1360-2 325 -t.5'78

PRE$EDINTE DE $EDINTA
Cornel9DqAS

W, AR GENER,A.I, AL CO
- NicoKta POP -Z{914

s(F,il)g

Qii,:ti


